
Королева Мальвина Морицевна
(8442) 38-50-04

^Ω №

Об утверждении Порядка обучения специалистов по дополнительным 
профессиональным программам по индивидуальному учебному плану в 

Институте непрерывного медицинского и фармацевтического образования

Во исполнение актуальных требований федеральной нормативной базы 
и на основании решения ученого совета ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава 
России от 27.08.2025, протокол № 1,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок обучения специалистов по дополнительным 
профессиональным программам по индивидуальному учебному плану в 
Институте непрерывного медицинского и фармацевтического образования 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу Порядок обучения специалистов по 
программам дополнительного профессионального образования по 
индивидуальному плану, утвержденный приказом ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России от 29.01.2025 № 94-КО.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по развитию регионального здравоохранения и медицинской деятельности 
Барканову О.Н.

Ректор В.В.Шкарин⚓^

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
подлинник хранится в АСЭД

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России
Сертификат 955fe701396ffd9df10893b52219a14750d192bc
Владелец Шкарин Владимир Вячеславович
Действителен с 19.11.2024 по 12.02.2026

29.08.2025                                                                                                                      1508-КО



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
приказом ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от ^Ω               № 

ПОРЯДОК 
обучения специалистов по дополнительным профессиональным 
программам по индивидуальному учебному плану в Институте 
непрерывного медицинского и фармацевтического образования 

29.08.2025 1508-КО



2

СОДЕРЖАНИЕ

1. Общие положения…………………………………………… 3
2. Заключительные положения………………………………... 4



3

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет организацию обучения по 
индивидуальному учебному плану по дополнительным профессиональным 
программам, которые реализуются в Институте непрерывного медицинского 
и фармацевтического образования (далее – Институт НМФО).
1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями:

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»; 

приказом Минобрнауки России от 24.03.2025 № 266 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
дополнительным профессиональным программам». 
1.3. Обучение по дополнительной профессиональной программе (далее – 
ДПП) считается индивидуальным в случае внесения изменений в 
календарный учебный график, предусмотренный рабочей программой ДПП.
1.4. Обучение в ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России по ДПП по 
индивидуальному учебному плану возможно, как за счет средств 
федерального бюджета, так и на основании договора об оказании платных 
образовательных услуг.
1.5. Индивидуальное обучение слушателя Института НМФО, обучающегося 
на основании договора об оказании платных образовательных услуг, 
производится на основании личного заявления слушателя и дополнительного 
соглашения к договору.
1.6. Обучение слушателя по индивидуальному учебному плану проводится 
по ДПП, утвержденной в Институте НМФО.
1.7. После выбора ДПП, слушатель, одновременно с подачей заявления, 
согласовывает с заведующим кафедрой Института НМФО, реализующей 
данную программу, индивидуальный план своего обучения в соответствии с 
выбранной им ДПП.
1.8. Индивидуальный учебный план должен включать полный перечень 
учебных дисциплин, модулей и тем ДПП, которые необходимо освоить 
слушателю.
1.9. На основании заявления слушателя соответствующая кафедра Института 
НМФО организовывает дополнительный цикл ДПП или изменяет 
существующие сроки обучения для слушателя, после чего слушатель 
приступает к освоению данной образовательной программы в соответствии с 
утвержденным индивидуальным учебным планом, календарным учебным 
графиком и расписанием занятий.
1.10. На слушателя, зачисленного на обучение по индивидуальному графику, 
распространяются все права и обязанности, предусмотренные в Институте 
НМФО для слушателей ДПО.
1.11. Оформление изменения образовательных отношений с обучающимися, 
переведенными на обучение по индивидуальному учебному плану, 
осуществляется отделом дополнительного профессионального образования 
Института НМФО.



4

2. Заключительные положения
2.1. Настоящий Порядок, изменения к нему принимаются ученым советом 
и утверждаются приказом ректора.
2.2. Основанием для внесения изменений и дополнений в настоящий 
Порядок являются вновь введенные изменения и дополнения в нормативно-
правовые акты, а также изменение устава и иных локальных актов ФГБОУ 
ВО ВолгГМУ Минздрава России.
2.3. Педагогические работники, обучающиеся ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России, включая филиал, представители работодателя и иные 
заинтересованные лица могут ознакомиться с текстом Порядка в 
электронной информационно-образовательной среде (ЭИОС) ФГБОУ ВО 
ВолгГМУ Минздрава России. 


